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hthal a rAini projevt činil při- - míli přípravy činltl k vydtiiřjífmii Chovl poshovl ochotou proto !přin&iojl tfFpjnérmt poFádku nb I
K In Jsou iUMřttrotá

- 11a oddělení činili A a puškami
niMtrrifml bodaly f l tfřffil fil
rolk Klímy ke kordonu po-ejn-

ích

strážníků a zaujali potsve
M tímto kordonem !'M této

Mte dán policistům rork-- r aby
i přehled átupy phrnřlj k řoí

PH tomto rochodu činěny
li f lástopti rnmé proj-v- y ke

r Vířly a následek Mlčení níkoll-]fHM- íi

Jedné rhvíls dál a offip
') rychle I lidé nsjen přes liMjr
Ulebiilho kamene ale I přes le
xn4 plot tJckiovIt A k Vá lav- -

f ímu náměstí řychh prriiaii
rtolat v( li li nrhftií'} se nu rampu

fUf dkudl byli strážníky roze- -

Inl Cátečn rtýln t4íufy
lili n VArUrikAiTt náměstí

(Sledovány policejní stráží valily
"olu k Příkopům Lidé íli roa-- (

Mené at k Přlkopom kdo na rů

ťjulr njr se rozešlí N Příkopech
llavlřké ulici na Můťu a ve

((Vdinandské třfdS stály několiko

I oíifii seailené hlídky
j[ těchto příležitostech — dle prvé

Icejnl i práv j — zatčeny byly 9

i la na MatA alrinl 4 na VáUw

ni nanesli i3r 8a lové třídě

Vf m(atd výmlnpřném

í'ražské "Národní Listy" ze dno

itH t?inelv následovní úvodní
V

L
pro ni velice smutného

_ _ TaaíTova rozhodla se tedy
iniedovati i?IkUli bývalého mi'
I: 'PIT '!L _ „Iři!i l"HrniTi iauiviiiuia u urvi 111

irahu a a Prahou celý Sirý pražský

raj totiž: politické okresy vino-

hradský a karlínský pak itoudnt

Siřeny: smíchovský zbraslavský

ladenský a unbošuký — stavem

ýminečným!
Usneseni o tom stalo ho ji! před

i Jemi nedělemi: dne 22 srpna t r

lejdy čtjH dny po narozeninách ol-

tářových nařízení ministerské sa- -

io datováno víak jest ze dne — 12

Iři"
í VVjloHme nejprvó Htruíně co to

nařízení miniatemké obnahuje
víemáTie to ta zbytečné pončvadž
♦mé břbem včerejího dne zaHie-- i

Lli v obecenstva mnohé neuprav

výklady
základních zákonech o pra

'ch obíanft rakounkých manoví

Hnek 12: "IlakonStí Rtátní ob-fi- é

mají právo shromažďovat! e

j vořiti ípolky Vykonávání prá- -

% toho upravuje e tvláňtr lmí za- -

'Člácek 13 opít zaručuje: "Ivaí- -

má právo slovem písmem a

kem anebo obrazem míní-n- l své

nezlch zákona svobodně projevo- -

Tisk nesmí býti dán ani pod
uru ani nesmí býti systémem
esí omezován Administrativ-{{iňtovn- í

zákony ndtýkají se

tibkopisft"
Aalíím základním zákonem za-

zeno íe politické a zejména é

přeřiny nemají býti souzeny

mi soudy nežli porotami
íuíe víechny tyto svobody po-i)k-

ó

jsou dnes pro Prahu a praž-(-

kraj na dobu neurčitou zru-f- j

f Praze a v celém Sirém okolí

m nesmí se konati žádný tábor

s(ř ádné shromáidénl lidu I ke

s lzím voličův jest zapotřebí po-sn- l

ůřadního tolikéž k m

národním slavno

1qt poutím procesím a pod

áždřním

tfjvot spolkft politických i
nepo-ííkýc-

h

visí v Praze a kraji praž-X-

od nyníjňka rovníž na vlané:

Vdové političtí mohou činnont

IJkft kdykoliv buď zastavili aneb

[ní obmeziti Totéž platí o

I jném tisku: zruSením řlánku
zákona dává se ck

Hrktm úřadům v Praze neob- -— —t
ná moc:

'Zastavili vydávání nebo roz

in! spisft tiStěných (tedy čao- -

Vydávat] proti nim zápově- -

' 'i' lr ma rinrantilv rinStnil rntné- -

ví ls Jet spolehlivým a správní M

vypořádá Ntvíni o ládném jiném
národu v ričml by nalsiti i mull

tak neiiilnf jako ku příkladu ll jsnl
čleriofé Jou Národního Výboru
kteří kaldoroíné velkou výlohou

jíldí k pora l&m aniž by jaké ni

brady požadovali od lidu toho v Je--

hol zájmu působí VftUťi

a )dfiřnl Hvornostl vyslove-
né ! by snad se sbírkami nepoctiv!

bylo nakládáno joti tak nspoditať
nýrni Jako zlomyslnými Za natích

dob pamatujem Jíl notnou řadu sbí

rek k účelům národním První asi

byla ku založeni prvního českého

časopisu v Amrif# o několik let

pozdřjl na nové pímo pro Jediný

český časopis v Americe Pak ná-

sledovaly sbírky na Národní Diva-

dlo na soud ftepilem na Matici

hkoUkou na Husův Pomník a růz-

né sbírky na všelijakými Živelními

nehody p)tíŽcné Však nepamatu

jerue se že by býval odcizen původ
nimu účelu jediný rent aneb že bylo

by vzniklo jen podezření odcizeni

takového leda snad to že své doby

panovala pověst že ne vše to co na

soud ftepišem bylo sebráno k té

muž účeli použito a £e se před něko-

lika lety jakási indignační schůze

ohledně nějakých sbírek v Chicaga

odbývala
K těm jimž příčinu máme nedů

Vcřovati ovšem nemusíme se utíká

li Mámeť tu sta a tisíce osvídče

ných rodáků kteří by důvěru v nč

kladenou nikdy nesklamali Máme

tu bankovní dům Karla a Kašpara
máme tu firmu Korbel Uros máme

tu pana Karla Jonáše a když by

kterýkoliv z těchto % jakýchkoliv
ohledů v povinnost tuto uvázati ae

nemohl máme tu horlivého náro-dovc- e

baukéra pana F Lepšu obě-

tavého pana Vopičku neúnavného

pana Kirchmana úslušného pana
Pitte bankovní dům Stejskala &

Nováka a tisíce jiných úplné

důvěry hodných rauŽŮ -

Aniž chybí ve vlasti na mužích

důvěry hodných Což nemáme tam

našeho pana Náprstka? Nemáme

tam klub strany národní 7 Ba věru

že nebylo příčiny té oejmenŠÍ k to-

mu podezření a urážce kterou "Svor-

nost" vmetla všem bez výmínky v

tvář a za kterouž dojista při chladné

rozvaze pisatel sám rditi se musí

Neboť jsme-- li národem zlodějův

jest on také jedním z nás

Závěrek článku Svornosti hoden

jest ovšem toho co předchází Ciie

jež by liga siedovati mohla a chtěla

jsou úplně zákonitými Národ ame-

rický cítí syrapalhie a každým náro-

dem svobody a práv se domáhajícím
a cítí je i a národem naším pokud
mu o něm známo Národ americký
schvaloval by když by věděl že
bratřím svým v zápase o práva je-

jich pomáháme cestou zákonitou a
soudil by o nás jen o to příznivěji
Jsme té pevné naděje že odřezán

cŮ kteří by frivolni cancání Svorno-

sti schvalovali se mezi našimi ani

jejími čtenáři nenajde

Při jedné arážoe skočil jsem a mé

lokomotivy při čemž jsem si vymk
nul kotník Po mnoho týdnů byl
jsem nucen chodit o berlích Použi-

tím však Oleje sv Jakub byl jsem
úplně vyléčen O Itoeder tí09 již
17 ul Omaha Neb

Stálá práce
Každému krajanu zajisté záleží na

tom aby měl stálou práci tu si za-

bezpečí jedině tím když bude stále
zdrav a silen Kdo snadno se na-

studí ten má míli stále po ruoe
Severův Italsdm pro plicni neduhy
aby hned v počátku mohl nemoo
zlomili Tímto výtečným lékem

rychle se vyléčí každý kašel chři--

pa chraptivosť katar hrtanu a

prcnusnice a jesi mocným oenran- -

cem proti vgem plícním nemocím
Uena 25c 60- -

Cedar liapids! Iowa
m

Chcete-l- i se kašle jisté ▼ neikratií
dob tbaviti zaopatřte si Blahní--

kův Ualsám pro plicní neduhy"

podporováni bratift svých an pfdnl
kalí nyní ripas iirjhlsvriíjlf Ne

překvapilo ná pro ls počaly s

ozývati hlasy vybfisjícl k taloJsnl

spolku který by po příklad Irské

ligy mdli zájem pro vře nérodní v

krmích liknavíJMch a pečoval o

podporováni snah tla(erisckýoh ve

vlati
Však til I čisla jasna náladou

vlasteneckou v kterou čtenářstvo

listu so vpravovalo oival so drsný

hlas Hvornotl která téměř se zuři-

vostí vrhla se na projevy prýštící i
nejči-tílh- o vlastenectví cynickým

spůsobem v posměch uéti jo

snažíc Nemámili jme jil minul

čtenáře své a elaborátem Svornosti

a nepothybiijem že každý a nich

pří čtení toho naplněn byl odporem
a ošklivostí Tak o vfcech národ-

ních zvykli jm Čisti jen od nepřá-

tele našiih a věru že nedůstojná jest
listu českého že odváží se tak psáti

Svatý boj který podniknula stra

na národní a o němž v každém čísle
Svorno-- t po léta přinášela zprávy

bagitelizuje nyní Svornost na vytlil
čení několika oken! Tak tedy ne

Jednalo se v Čechách o roztržku ze

mě nejednalo se po všechna ta léta

o docílení rovnoprávnosti nejedná
se o potmění státního práva české-

ho nejedná 'se o zrušení svobody

slova i tisku a vystavení bojovníků

národních libovůli vlády zrušením

soudů porot nich — nýbrž jedná se

o několik rozbitých oken

Již tím výrokem samotným vtis

kla si Svornost v čelo znamení ne

pravdomluvnosti Viak co říci má--

me t všem tom co Svornost v onom

paličském článku bodném věru von

Palitscka nechá následovali f Svor-

nost zná tak dobře jako kterýkoliv z

nás Že poměry naše ve vlasti staré

nejsou skvělými že tužší jest tam

zápas o Život nežli zde čehož skoro

každý z nás jest důkazem Živoucím

Svornost ví že nedostává se tam

prostředků na všech stranách a k

účelům národním nejvíce Svornost

ví Že nastane tam nyní kaceřování a

žalářování kterémuž nebude konce

Svornost ví že pro každé slovo pro-neše-

bude soudní a úřední stíhání

budou soudy útraty a pokuty bu-

dou ztráty i kaucí což vše vyžado-

vali bude obětí ohromných a v ne-

dostatku obětí těch povede k potla-

čení každého volnějšího projevu a

k tlumení když ne k potlačení čin-

nosti národní což jest právě cílem

násilnických opatření jež vláda uči-

nila Svornost ví že kdykoliv mů-

že nastati rozpuštění sněmu českého
i říšské rady a vypsání voleb no-

vých při kterých vláda nasadí

všechny páky aby potlačila stranu

národní Svornost ví že vláda po

ruce má nejen patronáž apparát

úřednický a tajný fond nýbrž též

šlechtu velkostatkáře klerikály a

boháče kdežto strana národní jest
téměř bez prostředků Svornost ví

že zápasy volební vyžadují prostřed-
ků a jestli redakce neví oznámková

kniha Svornosti jí poučí A vůči

všemu tomu navrhuje Svornost aby-

chom sbírali kamení Svornost

ví že není tu nikoho mimo jejího
redaktora leda by to byl člověk

uprchlý blázince který měl by na

nysli nějakou válečnou výpravu z

Ameriky do Čech a přece o&o hnutí

vycházející c nejčistších pohnutek

vlasteneckých a mající za cíl podpo-rova- ti

pokojné však houževnaté sna-

hy bojovníků národních v Čechách

líčili jako nějakou Don Quixotskou

výprava
_VI í i

A lanou uraz ku 10 vrna v ivarJ
každému poctivému člověku když

oovinuje na vHecuuy w uuivu bvim

dlerů l Nojhorší náš nepřítel nikde'

nedovolil si takto o nás psáti takto

nás podezřívali Ba naopak i cizin-- 1

ci uznávají že lidem jiných
poctivější Jděte do kterékoliv

osady české a ptejte se jakou pověst
Čechové tam mají a řeknou vám žo

Zs vín Ii dtň lil v srdci a invill

llovfka s budí dojista lifjMeflt- -

rJ!- - jri &ka k vlasti I4k k

íiAnďi Otovfmw knihu tU-jí- ti&r'

d i kterho kolívk a v ksldé loji

sta písmem nfjxtkvcucnjSlm naUt-- 1

tíMns infsmnány činy
vla-st-nr-

n

pravých ktfflvlaii a národu
Ubiti přináifli ktiH nalnvSfl jiné
vUt a n&rifl milovali Činy n)
'il""tř''Jííi Hlu!nJSml
J0" 4--

kr k rtřH
-- 'trfítící A tkové vliv a sléls

w

Htllf ll fltAlft Stá ttf íla 1 ! W £fflitfArV Kulil V ' -- iVV IT--

a hodny tiásMovánl Naproti lomu

řídké výjimky třth netvorA ktřřl

táky k vla-- ll firznall aneb v nichl

Jinými city podlými uduieiia byli

považujeme a vidy povaovati bu l- -

mo zaplíllady odstraStijlcí Nsíi

velikáni kteří vUst proUvlli národ

Sfastným mltl chllí a obřtovnA oft

pečovali žiti budou vždycky v srd-

cích lidu pokud národ nevyhyne a

památka Milot ft z I)édio a Koniášn

nevyinixi také a klnouti jim budou

všechna pokolení budoucí Tento

cit IAky k vlasti a národu jest duea

lok svřJtm a tak záslužným jako

býval kdykoliv v dobách minulých

Každý z nás cítí jej v nitru svém

Málo — věru málo — a dobře tomu

že málo — jest těch kteří citu toho

nepoznali Skoro každý z nás

apofi každý kdo jen poněkud nárok

íinl na uvědomělost a inteligenci

proniknut jest citem tímto Toho

důkazem jsou již četné naše spolky

Proč bychom se medle p"lčovali

když by nebyla to láska rodná lás

ka k vlasti láska k bratřím která

k sobé nás pudí A tento cit vlas

tenecký dojista nejblaženějších po
citu nejkrasších chvil nejpovzná

fiejících momentu v Životě naéem

nám přináší Což neplesali jsme

již tak často při různých slavnostech

v kutku národních unááeni jsouce
naiiHením v pravdo vlasteneckým a

doznávajíce přečasto Že krásnější
chvíle v Životě svém jsme nezažili

než té!

Jest tedy zcela přirozeno že jsouce

proniknuti takto duchem vlastenec- -

kým těšíme se ze štěstí národa své

ho z každého jeho úspěchu a pokro
ku a truchlÍTe nad jeho utrpením

přítomným i minulým že bedlivé

sledujeme vývin událostí ve vlasti a

plesáme nad každou vymožeností
nad každým ústupkem vlády vftči

národu českém i truchlíme nad

každou křivdou jež se na něm páše

Události v Čechách v posledních le-te-

byly dojista rázu takového že

poutaly nejvyšší měrou pozornost

naši y potěšením pozorovali jsme
zrftt strany národní v Čechách kle

rá v nerovný vrhla so zápas aby

zachránila a vydobyla národu práv

jeho Všichni tleskali jsme pochva
Ion statečným obhájcům práv náro-d- s

když utiskovatelům jeho do dufie

hřímali trpká slova pravdy vypočí-

távajíce křivd na zemi a lidu české

mu páchaných Všichni tonuli

jsme v obavách že snad podaří se

vládě s pomocí staročechů roztrhati

vlast naší a pokračovali pak v zhoub-

ném díle poněmčovacím A všech-n- y

dojista kteří jenom špetku lásky

mají k vlasti své rozrušily nejvyžší
měrou zprávy minulých týdní zprá-

vy to o násilých opatřeních učině

ných vládou rakouskou ku potlačení
snah národ uích

3hledávali jsme zcela přirozeno
Že tu i Um na východě i na západě

ozvaly se hlasy vlastenců kteří oce

fiují plnou měrou zápas jenž ve

vlasti dede se o věkobytná práva
národa kteří uznávají že ty nepatr-n-ó

caparty jakými přispěia mocná

již teď větev česká v Americe

bratrům svým v Čechách v bojí pro-

ti poněmčování dítek a několika

účelům jiným jest příliS nepatrný

aby sloužit mohl za dnkaz že cit

vlastenecký posud neutuchnul v srd-

ci našem uznávají že bychom proto

4 "Vjnhtí kti přKklálání
ifitijiUfři pfivirmýcli din j 17 tákj
rir o tiskl HiftUi která t M tití
rtýrb spiw'h prlndUkýili mftlu

prodlouliti al tw tři hodiny při
Jiný íf(li tiítřných al na H

dní před vydáním"
Tito mimořádné rnofd své pouli-

lo také c k místo IriitcUul hnfd

prvního drm k tnnu ! tasttvilo
činnoit víech s vobudornyslnýťb ob

čankýrh kh v Pra a potlačilo
írnabem radikální Časoíisf! "Se- -

í ftt" tm

"Nové Proudy"
Zárovf ft iiublikováno dalíí nařl

zpnl mini-ters- ké jimi zfvuje so

pnsobnoMt poroty pra!ké — a to
'

na čas plného roku — pro vrSkeré

delikty tíkovéf jakož Í pro násle- - j

lujfcí zločiny a přeéiny: pro zločin

velezrády lit H č I ruSenl veřej
ucho pokoje lit II č 2 vzpoury a

pozdvižení lit II č 3 veřejného
náilf lit II č 4 a) b) c) dále ru-

šení náboženství lit I! č 9 vraž-

dy a zabití lit II č 12 těžkého

zranění lil II č 15 podněcování

proti opatřením úřidft lit II č 2t

popuzování k výtržnostem lit II č

23 nepřátelské užívání látek třa-

skavých dle gljl fl 0 8 zákona
ze dne 2? kvílní 1 881 ř zák č

134

Tato neobyčejná opatření k

nimž dle zákona ze dne 5 května
1809 sáhnouti lze pouze v případě
války nebo v případě vnitřních ne-

pokojů "jakož I když v rozsáhlé
míře jeví se rejdy velezrádné nebo
vůbec rejdy ohrožující ústavu ne-

bo osobní bezpečnost" —způsobila
ovSem v obecenstvu dojem hlubo-

ký a vše bylo dychtivo dočisti se
náležitého odůvodnění události té
v listech vládních Ale to co po-

sud podaly oba zdejíí vládní listy

"Prager Zeitung" a "Pražský Den-

ník" nepresentuje se věru ani z

daleka jako vážný autentický vý-

klad ministeriálního toho nařízení

JestiP to spíSe stylistický pokus

podrážděné polemiky jehož pouhá
forma již zbavuje nás povinností

abychom proti křivdám a nespráv-
nostem výčitek v ním obsažených
vážnč protestovali

S myslí klidnou a neohroženou

snese národ český sneseme my tu-

to novou zkoušku jež plyne z

sporu našeho a pravdu a

právo z dějinného toho zápasu
mezi naším životním snažením po
samostatnosti státní a národní ve

federativním Rakousku a mezi sna-

hami o tužší a ť Jíf jednotu a cen-tralisa- ci

cislajtanskou
Vftči výminečnému stavu v

němž jsme se octli nezbývá ovšem
než uložiti si na ten čas zkoušky
nej větší opatrnost a reservu ale
nebude-l- i nám snad lze odpovídati
na dále volně ku tak mnohé ne-

spravedlivé výtce uvědomělé naše

obecenstvo porozumí i mírnému
slovu našemu a vzpomene si na slo-

va Havlíčkova v stejné těžké době

pronesená: že "jest lépe když není

jiné pomoci raději s jedním pod-

vázaným křídlem lítali a snažiti se

aby hlas národa docela neumlk-nul- "

Noř ní IimIíJ

painoínl lodij jt dt if ni pllnoín
táchvat oliolery morbul }% UDnliokMta borti
Obobi 4ÍU avriooi n M po iiHlIlotiu potlti-d- !

Utnllia otiwd 1'ř'iioAlébo dn J i kuť-ín- i

ři1míl in politováni JílJt takového Ukn

Uko Jt PEftllY I1AVI8 PAIN IILLUt mohl by

bt Ukoyf třl)iii(l )nalAJným Jl to vluk
kť-ro- by tAlcknl rotlíÍR míli víUt in

"PAIN KIILEB" poikytuje okumilU ÚL' vy v

BáMýcb pfliiftdarll lotal nanioe kdlky
iinmixil

Proti zevním poraněním jest runo
ho prostředku ale žádný tak dobrý
Jako světoznámý Olej sv Jakuba

Lékaři odporučujf jediné "Ulshnl-kfi- v

UalMsm pro plicní neduhy" při
kišli neb nastuzení

Itluhopfcjrié blh-lk- y

k novému roku jmeninám mroze-niná- m

a vftbeo ku všem rozličným
příležitostem v hojném výběru po
6c 10c a 15o jsou k dostání a

Aug (íerinRera 150 W 12 Str
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"ZasUviti na čas provozotiní
Fvých živností které mnoho-fbení- m

prací liUTárních neb

nebo obchodem a nimi
peckých
V-

s


